

DAILY CURRENT AFFAIRS

Daily Current Affairs

MockTest.in

15 August 2026

INSIDE THIS EDITION

Current Affairs · English	8
One Liners · English	10
Practice Quiz · English	8
समसामयिकी · हिन्दी	8
वन लाइनर · हिन्दी	10
अभ्यास प्रश्नोत्तरी · हिन्दी	8

Contents / विषय-सूची

01	Current Affairs · English	8 items	4
02	One Liners · English	10 items	16
03	Practice Quiz · English	8 items	17
04	समसामयिकी · हिन्दी	8 प्रविष्टियाँ	21
05	वन लाइनर · हिन्दी	10 प्रविष्टियाँ	32
06	अभ्यास प्रश्नोत्तरी · हिन्दी	8 प्रविष्टियाँ	33

15.08 · MOCKTEST.IN

English

15 August 2026 · MockTest.in Daily Current Affairs

01	Current Affairs	8 items
----	-----------------	---------

02	One Liners	10 items
----	------------	----------

03	Practice Quiz	8 items
----	---------------	---------



Current Affairs

8 ITEMS

01 Retail Inflation Rises to 4.45% in July 2026 — Driven by Food Price Pressures

IN SHORT

According to data released by MoSPI on August 12, 2026, India's retail inflation rose to 4.45% in July 2026 from 4.38% in June, primarily driven by a rise in food prices. Food inflation stood at 5.52% in July, with sharp price increases recorded for ginger, garlic, and onions, while potato prices declined. Rural inflation was 4.84%, surpassing urban inflation at 3.96%, indicating relatively higher pressure from food inflation on rural areas. Among the states, Telangana recorded the highest inflation at 6.32%, while Delhi stood at 2.68%; this reflects regional disparities in food supply, prices, and consumption patterns.

According to data released by the Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI) on August 12, 2026, India's retail inflation (CPI) increased to 4.45% in July 2026 from 4.38% in June 2026. This rise was primarily due to an increase in food prices. The July figures are based on the revised CPI series with a base year of 2024=100.

Food Inflation: The Key Driver

In July 2026, food inflation based on the Consumer Food Price Index (CFPI) stood at 5.52%, up from 5.32% in June. Year-on-year price increases rose from 50.41% to 83.62% for ginger, from 17.93% to 35.36% for garlic, and from 4.73% to 22.54% for onions. In contrast, potato prices recorded a year-on-year decline of 16.56%. This highlights that prices of various commodities within the food inflation basket can exhibit divergent trends.

Higher Inflationary Pressure in Rural Areas

In July, rural CPI inflation stood at 4.84%, while urban inflation was 3.96%. Rural food inflation rose from 5.45% to 5.79%. Since food items constitute a relatively larger share of consumption for rural households, rising food prices have a more significant impact on their actual consumption and purchasing power. In the UPSC context, this topic could be examined in relation to inflation, rural demand, and welfare.

Price Pressures in Other Consumption Categories

Combined inflation for food and beverages stood at 5.24% in July 2026. Inflation in restaurant and hotel services was 7.72%, transport was 4.43%, and clothing and footwear was 3.38%. It was relatively lower in the housing sector at 2.16%. Notably, inflation for silver ornaments stood at 109.84%, although this was lower than the 133.24% recorded in June. This demonstrates that the impact of various goods and services on headline CPI is not uniform.

Significant Disparities in Inflation Across States

Among states with a population exceeding 5 million, Telangana recorded the highest inflation rate of 6.32% in July 2026. This was followed by Andhra Pradesh (5.72%), Tamil Nadu (5.44%), Madhya Pradesh (4.91%), and Karnataka (4.89%). Conversely, inflation in Delhi stood at 2.68%. It was 4.09% in Maharashtra, while Uttar Pradesh and West Bengal recorded 4.74%. Regional disparities can be influenced by factors such as local food supplies, crop prices, consumption patterns, and other state-specific economic conditions.

Broad Significance for UPSC

This rise in inflation is directly linked to the RBI's monetary policy, the repo rate, real income, consumption demand, the rural economy, and food security. In India, CPI inflation serves as the primary anchor for monetary policy under the RBI's Flexible Inflation Targeting (FIT) framework. Therefore, instead of merely memorizing the July rate of 4.45%, UPSC aspirants should study the interconnections between CPI and WPI, headline versus core inflation, CFPI, the causes of food inflation, the rural-urban divide, and the RBI's role in controlling inflation.

02 A New Direction for Livestock Insurance in Uttar Pradesh — Chief Minister's Risk Management and Livestock Insurance Scheme 2026

IN SHORT

On July 6, 2026, the Uttar Pradesh Cabinet approved the 'Chief Minister's Risk Management and Livestock Insurance Scheme,' with a budgetary provision of ₹60 crore for the 2026-27 financial year. Under the scheme, the state government will bear 85% of the insurance premium while the beneficiary will bear 15%; the initiative aims to provide insurance coverage to 2,28,350 livestock animals. The scheme will be implemented across all 75 districts of Uttar Pradesh, offering financial protection against the loss of livestock due to epidemics, natural disasters, and unforeseen incidents. It holds special significance for small and marginal farmers, landless livestock rearers, and dairy operators; the previous coverage amounts of ₹40,000–₹80,000 should not be considered the fixed limits for the current scheme.

The Uttar Pradesh Cabinet approved the 'Chief Minister's Risk Management and Livestock Insurance Scheme' on July 6, 2026. A provision of ₹60 crore has been made for this scheme for the 2026-27 financial year. Its objective is to provide protection to farmers, livestock rearers, and dairy operators against financial risks arising from the death or severe injury of livestock. The scheme is to be implemented by the Department of Animal Husbandry and Dairy Development, Uttar Pradesh.

Shared Premium Burden between Government and Beneficiary

A key feature of the scheme is the premium-sharing model. Under this, the Uttar Pradesh government will bear 85% of the insurance premium, and the beneficiary will bear 15%. For instance, if the applicable insurance premium for an animal is ₹1,000, the government will pay ₹850 and the beneficiary will pay ₹150. This model aims to make insurance more affordable for livestock rearers and promote risk management within the livestock sector.

Insurance Coverage for Over 2.28 Lakh Livestock

The scheme targets providing insurance coverage to 2,28,350 livestock units in the 2026-27 financial year. Of these, 1,86,800 fall under the general component, while 41,550 are targeted under the SCSP (Scheduled Caste Sub-Plan) component. Provisions have been made to implement the scheme across all 75 districts of Uttar Pradesh. Consequently, the scheme's objective extends beyond the dairy business, integrating with the broader framework of rural livelihoods and social security.

Financial Protection Against Livestock Risks

Under the scheme's stipulated terms, insurance protection will be provided against financial losses resulting from livestock death caused by epidemics, natural disasters, or unforeseen incidents. The cabinet-approved framework also includes provisions for claims in cases of permanent disability. Thus, the scheme's significance is not limited to merely providing compensation; it serves as a tool for managing livelihood risks faced by rural families.

Special Significance for Small and Marginal Farmers

In rural India, livestock serves as a supplementary source of agricultural income and forms the foundation for regular earnings, nutrition, and livelihoods for many families. Small and marginal farmers, landless livestock rearers, and dairy operators, in particular, can face severe financial crises due to the sudden death of livestock. The state government aims to mitigate these risks through subsidized insurance premiums. For UPSC aspirants, it is crucial to understand this scheme in the context of agricultural diversification, rural employment, the livestock economy, and social security.

Do Not Conflate Old Insurance Amounts with the Current Scheme

A key point for UPSC aspirants to note is that earlier literature on livestock insurance cited coverage amounts of ₹40,000 for cows, ₹50,000 for buffaloes, and up to ₹80,000 for certain exotic breeds. However, in the context of the new state scheme approved in July 2026, these figures should not be assumed to represent the current universal coverage limits unless confirmed by the relevant government notification or policy document. Therefore, for exam preparation, it is more appropriate to remember the current scheme's budget of ₹60 crore, the 85:15 premium-sharing ratio, and the livestock target of 2,28,350 as key facts.

03 Value of India's 300 Most Valuable Family Businesses Reaches ₹138 Lakh Crore

REPORTS & INDICES

IN SHORT

According to the Barclays Private Clients–Hurun India 2026 report, the combined valuation of India's top 300 family businesses has reached ₹138 lakh crore (approximately \$1.46 trillion), marking a 27.5% increase compared to 2024. The Ambani family secured the top spot with a valuation of ₹25,82,800 crore, while the Birla, Jindal, Bajaj, and Mahindra families rounded out the top five. These family businesses play a pivotal role in capital formation, investment, employment, exports, innovation, and tax revenue, thereby fueling India's private sector-led growth. The report also highlights the growing need for succession planning, professional management, corporate governance, and inter-generational wealth transfer within these family businesses.

According to the Barclays Private Clients–Hurun India Most Valuable Family Businesses 2026 report, the combined valuation of India's top 300 family businesses has touched ₹138 lakh crore (approximately \$1.46 trillion). The report indicates an increase of nearly ₹30 lakh crore—or about 27.5%—in their total value compared to 2024. This underscores the significant role that family-owned and family-controlled enterprises play in India's economy regarding capital formation, employment, and investment.

Ambani Family at the Top

The Ambani family claimed the number one spot on the list with a business valuation of ₹25,82,800 crore. This valuation is primarily driven by Reliance Industries, whose operations span diverse sectors such as energy, telecommunications, retail, financial services, media and entertainment, and consumer products. This diversification reflects the expansion of Indian family businesses beyond traditional industrial sectors into technology, the digital economy, and consumer markets.

Dominance of Industrial and Diversified Conglomerates Among Top Families

The Birla family secured the second spot on the list with a valuation of ₹8,13,700 crore, followed by the Jindal family in third place with ₹8,01,800 crore. The Bajaj family and the Mahindra family ranked fourth and fifth, with valuations of ₹7,70,400 crore and ₹5,14,600 crore, respectively. This ranking illustrates that India's major family conglomerates are active across various strategic sectors such as metals and mining, cement, automobiles, finance, manufacturing, and infrastructure.

Family Businesses and the Indian Economy

The combined valuation of the top 300 family businesses is reported to be comparable to the size of a major global economy. Their significance extends beyond mere asset size; these groups contribute to capital formation, industrial investment, employment generation, exports, innovation, and tax revenues. For UPSC aspirants, this topic offers

an opportunity to understand the interplay between private sector-led growth, wealth creation, and business concentration in India.

Generational Succession and Corporate Governance

Key challenges facing family businesses include succession planning, professional management, corporate governance, and inter-generational wealth transfer. Previous Hurun reports have also highlighted the active involvement of the next generation in India's major family businesses.

Broader Significance for UPSC

This report should not be viewed merely as a "list of the wealthiest families." It presents a comprehensive picture of wealth creation, private investment, industrial diversification, family-owned enterprises, and economic concentration in India. Furthermore, such valuation figures should not be equated with GDP or national wealth, as business valuation and GDP are distinct economic concepts. This topic is relevant for UPSC GS Paper-3 (Indian Economy), the Essay paper, and Prelims Current Affairs.

04 FCRA Amendment Bill 2026 Referred to 31-Member JPC

HEALTH & DISEASES

IN SHORT

Amidst opposition protests, the Foreign Contribution (Regulation) Amendment Bill, 2026—originally introduced in the Lok Sabha on March 25, 2026—has been referred to a 31-member Joint Parliamentary Committee (JPC). The Bill aims to strengthen the regulation, asset management, and accountability of organizations receiving foreign contributions under the FCRA, 2010. It proposes changes regarding the 'Designated Authority' for assets created from foreign contributions by organizations whose FCRA certificates have been cancelled or have expired, as well as modifications to the penalty and compliance framework. The opposition has raised concerns regarding the potential impact on NGOs and minority institutions, while the JPC will conduct a detailed examination of the Bill, consult stakeholders, and consider potential amendments.

The Foreign Contribution (Regulation) Amendment Bill, 2026, has been referred to a 31-member Joint Parliamentary Committee (JPC) amidst opposition protests. Originally introduced in the Lok Sabha on March 25, 2026, the Bill seeks to amend the existing FCRA, 2010 framework governing the receipt and utilization of foreign contributions.

What is the FCRA and what is its significance?

The Foreign Contribution (Regulation) Act, 2010, regulates the acceptance and utilization of funds, securities, or other specified contributions received from foreign sources in India. Under this Act, organizations conducting specific social, cultural, educational, religious, or economic programs are required to obtain FCRA registration or prior per-

mission from the Central Government to receive foreign contributions. Its primary objective is to ensure transparency, accountability, and the protection of national interests regarding the use of foreign funds.

Key changes proposed in the Bill

A major provision of the Bill pertains to the management of foreign contributions and assets created therefrom for organizations whose FCRA certificates have been cancelled, surrendered, or have expired. A proposal has been made for the Central Government to establish a 'Designated Authority' to oversee, manage, and dispose of such assets. In certain circumstances, the permanent vesting of these assets in the authority is also proposed.

Changes regarding penalties and compliance in the proposed framework

The Bill is not limited solely to provisions concerning assets; it also proposes rationalizing penalties under the FCRA. According to PRS, the proposal includes reducing the maximum term of imprisonment for violations from the current five years to one year. Additionally, a provision has been proposed requiring prior approval from the Central Government before initiating certain inquiries.

Opposition concerns and the role of the JPC

Opposition parties, along with certain civil society and religious organizations, have expressed concern regarding the Bill's potential impact—particularly on NGOs, minority institutions, and organizations reliant on foreign funding. Conversely, the government argues that it is essential to make the regulation of foreign contributions more effective and accountable. The objective of the Joint Parliamentary Committee (JPC) is to provide a platform for a detailed parliamentary examination of the Bill's provisions, consultations with stakeholders, and the consideration of potential amendments. Recent reports indicate that the Bill has been referred to a 31-member JPC.

Significance for UPSC from a parliamentary perspective

This development serves as a significant example for understanding the role of parliamentary committees and the process of legislative scrutiny. A JPC is an ad hoc parliamentary committee comprising members from both Houses, constituted to examine a specific bill or subject. Referring the FCRA Bill to a JPC highlights the necessity of balancing national security and the regulation of foreign financial flows with civil liberties, NGO autonomy, transparency, and accountability in sensitive legislation. For the UPSC examination, this topic can be linked to GS Paper-2, covering areas such as Parliament, Parliamentary Committees, NGOs, Governance, and Fundamental Rights.

05 7.4 Magnitude Earthquake in Colombia — Significance of Plate Tectonics and the Ring of Fire INTERNATIONAL

IN SHORT

In August 2026, a magnitude 7.4 earthquake struck the western region of Colombia; its epicenter was near San José del Palmar in the Chocó Department, and it occurred at a depth of approximately 107 km. Colombia's seismic vulnerability is primarily linked to the interaction between the Nazca, South American, and Caribbean plates, as well as the subduction of the Nazca Plate. The region experiences high seismic activity due to the Andes mountain range, active faults, and crustal deformation; it is also associated with the Pacific Ring of Fire. The impact of an earthquake is assessed not only by its magnitude but also by factors such as depth, local geological structure, population vulnerability, and the structural integrity of buildings.

A powerful earthquake measuring 7.4 on the magnitude scale struck western Colombia in August 2026, prompting the declaration of a national emergency. The epicenter was reported near San José del Palmar in the Chocó Department, with a focal depth of approximately 107 kilometers. Earthquakes occurring at depths between 70 and 300 kilometers are generally classified as "intermediate-depth earthquakes." This event is significant for understanding Colombia's complex geological structure and seismic risk.

Primary Cause of Earthquakes in Colombia — Plate Interaction

The primary cause of Colombia's seismic vulnerability is the interaction between the Nazca Plate, the South American Plate, and the Caribbean Plate. Near the Pacific coast, the Nazca Plate descends beneath the South American Plate—a process known as subduction. This process leads to the accumulation of immense stress and energy between the plates; the sudden release of this energy can trigger earthquakes. This same process is the main driver of widespread seismic activity across western South America.

Role of the Andes Mountains and Faults

Plate convergence has played a crucial role in the formation and uplift of the Andes mountain range in western South America. Tectonic pressures have led to the development of numerous faults and zones of crustal deformation in the region. Consequently, earthquakes in Colombia can originate not only from the subduction of oceanic plates but also from terrestrial faults and crustal stress. For the UPSC exam, this topic is significant for understanding plate tectonics, orogenesis (mountain building), and seismicity in an integrated manner.

Significance of the Pacific Ring of Fire

Colombia is situated within the seismic zone associated with the Pacific Ring of Fire (Circum-Pacific Belt), which encircles the Pacific Ocean. Spanning approximately 40,000 km, this region features numerous active plate boundaries and accounts for a

significant portion of the world's seismic and volcanic activity. Continuous seismic and volcanic events occur here due to subduction zones, transform boundaries, and other tectonic interactions. UPSC aspirants should note that the Ring of Fire is primarily associated with the Pacific Plate and its surrounding plate boundaries.

Earthquake Depth and Impact

The impact of an earthquake is not determined solely by its magnitude; factors such as focal depth, distance from the epicenter, local geological structure, and the quality of building construction are equally critical. An earthquake occurring at a depth of 107 km falls into the category of an "intermediate-depth earthquake." Generally, the distribution of energy at the surface differs between deep-focus and shallow-focus earthquakes. Therefore, assessing disaster risk requires a holistic view that considers magnitude, depth, population exposure, and vulnerability.

Disaster Management and Broader Significance for UPSC

The event in Colombia is not merely a topic of physical geography for the UPSC exam; it also serves as a significant case study for Disaster Risk Reduction (DRR). While earthquakes cannot be prevented, their impact can be mitigated through measures such as earthquake-resistant construction, land-use planning, seismic zoning, early warning systems, emergency preparedness, and the development of resilient infrastructure. In the Indian context, this can be viewed in relation to the risks associated with the Himalayan region, Northeast India, and other seismic zones.

06 Tribunals Reforms Bill, 2026 paves the way for the establishment of the National Tribunals Commission

HEALTH & DISEASES

IN SHORT

The Tribunals Reforms Bill, 2026, has received approval from both Houses of Parliament; it provides for the establishment of a National Tribunals Commission (NTC) to ensure uniformity in the administration, appointments, service conditions, and tenure of tribunals. The proposed NTC will be an autonomous body responsible for tasks such as recommending appointments, overseeing tribunals, conducting inquiries regarding members, and operating the National Tribunals Data Grid. The Commission will comprise five members, and to ensure a time-bound appointment process, the Bill mandates that the Central Government make appointments within three months of receiving recommendations from the selection committee. It prescribes a tenure of five years or up to the age of 70 for the Chairperson, and five years or up to the age of 67 for members, while bringing 16 major tribunals under its ambit.

The Tribunals Reforms Bill, 2026, has been passed by both Houses of Parliament. Its primary objective is to develop a more integrated and institutionalized framework for the appointment, service conditions, tenure, and administration of tribunals in India. The Bill provides for the establishment of the National Tribunals Commission (NTC). This initiative seeks to address long-standing issues concerning the operational efficiency and administrative independence of tribunals.

Role of the National Tribunals Commission

The proposed NTC will oversee the administration of tribunals as an autonomous body and will be headquartered in New Delhi. The Commission's key functions will include recommending candidates for tribunal vacancies, monitoring their functioning, conducting necessary inquiries against members, and ensuring uniformity in appointments and service conditions. Additionally, efforts will be made to streamline the monitoring of data and cases related to tribunals through the National Tribunals Data Grid.

Composition and Expertise of the Commission

The proposed National Tribunals Commission will consist of five members. It will comprise a Chairperson, two judicial members, and two technical members. Provisions exist for the appointment of a former Supreme Court judge or a retired High Court Chief Justice as the Chairperson. For technical members, a minimum of 25 years of experience is stipulated in fields such as public administration, finance, law, management, banking, IT, or accounting. This initiative seeks to institutionalize administrative and technical expertise alongside judicial expertise.

Timeliness in the Appointment Process

A key objective of the Bill is to mitigate the long-standing issues of vacancies and appointment delays in tribunals. The proposed mechanism requires the Central Government to make appointments within three months of the selection committee recommending names. If a selected candidate is not appointed, the selection committee will also suggest a waitlisted candidate. This measure could help prevent positions in tribunals from remaining vacant for extended periods.

Tenure of Members and Scope of Tribunals

Under the proposed framework, the Chairperson's tenure will be five years or until the age of 70, whichever is earlier. The tenure for other members is set at five years or until the age of 67, whichever is earlier. Provisions for reappointment based on performance are also included. The Bill encompasses 16 major tribunals and appellate tribunals, including significant bodies such as CAT, NGT, ITAT, CESTAT, DRT, and TDSAT.

Broad Significance of Tribunal Reforms for UPSC

In India, tribunals aim to facilitate the specialized and relatively swift resolution of specific types of disputes while alleviating the workload of High Courts. However, challenges related to vacancies, appointment delays, administrative dependence, and autonomy have impacted their effectiveness. The establishment of the National Tribunals Commission represents an effort to strike a better balance between judicial

independence, administrative efficiency, transparency, and accountability. In the UPSC context, this can be linked to GS Paper-2—Judiciary, Tribunals, Separation of Powers, Judicial Independence, and Governance.

07 **RBI's 101st SPF Survey Projects FY27 GDP Growth at 6.6% and Inflation at 5%**

IN SHORT

According to the RBI's 101st Survey of Professional Forecasters (SPF), India's real GDP growth in FY27 is projected at 6.6% and CPI-based retail inflation at 5%, marking a slight improvement over previous estimates. GDP growth for FY28 is projected at 7% with inflation at 4.5%, indicating a potential 'Goldilocks economy' scenario characterized by robust growth and controlled inflation. For FY27, merchandise export growth is estimated at 7%, import growth at 9.9%, and the current account deficit (CAD) at 1.4% of GDP, while the CAD could stand at 1.1% in FY28. The RBI has projected FY27 GDP growth at 6.7% and the IMF at 6.4%, highlighting slight variations in economic forecasts across different institutions.

According to the Reserve Bank of India's 101st Survey of Professional Forecasters (SPF), India's real GDP growth for the financial year 2026-27 (FY27) is projected at 6.6%, slightly higher than the 6.5% estimate from the previous survey. This upward revision primarily reflects expectations of support from robust domestic demand, manufacturing activity, the services sector, and exports. The survey captures the collective expectations of professional economists and forecasters regarding the economy's future performance.

Inflation Projected at 5% for FY27

The SPF projects CPI-based retail inflation for FY27 at 5%, slightly higher than the 4.9% estimate in the previous survey. Key risks to the inflation outlook include fluctuations in food and fuel prices, monsoon conditions, global commodity prices, and geopolitical tensions. However, core inflation—excluding volatile components like food and fuel—is expected to remain relatively contained. This serves as a crucial indicator for the RBI's monetary policy decisions.

Prospect of a 'Goldilocks' Scenario in FY28

For the 2027-28 fiscal year (FY28), the SPF has projected GDP growth at 7% while maintaining the CPI inflation forecast at 4.5%. The combination of robust economic growth and relatively contained inflation is termed a 'Goldilocks Economy' in economics. Although 4.5% inflation exceeds the RBI's medium-term target of 4%, it may still signal a relatively favorable balance between price stability and economic expansion.

Signs of Improvement in the External Sector

The SPF projects India's merchandise export growth at 7% for FY27, with merchandise import growth estimated at 9.9%. Additionally, the Current Account Deficit (CAD) for FY27 is projected at 1.4% of GDP, down from the earlier estimate of 2.1%. The CAD projection for FY28 has also been revised downwards to 1.1% of GDP. However, the actual current account position will depend on factors such as merchandise trade, service exports, remittances, and investment income.

Divergence in Growth Projections: RBI vs. IMF

The RBI projects GDP growth at 6.7% for FY27, whereas the SPF estimate stands at 6.6%. In contrast, the IMF, in its World Economic Outlook, has projected India's growth at 6.4% for FY27. For FY28, the IMF's projection is 6.7%. Discrepancies in projections across institutions reflect differences in the data, models, global economic conditions, and risk assessments employed by them.

Macroeconomic Significance for UPSC

The SPF projections aid in understanding the growth-inflation trade-off and the external sector dynamics of the Indian economy. If growth remains robust and inflation stays under control, investment, employment, and consumption could receive a boost. However, risks such as the monsoon, El Niño, global trade policies, geopolitical tensions, and global demand could impact the economic outlook. For UPSC purposes, this should be studied in the context of GS Paper-3, specifically regarding GDP, inflation, monetary policy, the balance of payments, the current account deficit, and the external sector.

08 Independence Day — India's Journey of Freedom, Nation-Building, and Constitutional Democracy HISTORY & DAYS

IN SHORT

India celebrates Independence Day every year on August 15; on August 15, 1947, India gained independence from British colonial rule, and Jawaharlal Nehru addressed the nation from the Red Fort. Independence was the result of a long national movement, in which struggles such as the Revolt of 1857, the Swadeshi, Non-Cooperation, Civil Disobedience, and Quit India movements played pivotal roles. Independence was accompanied by Partition, resulting in widespread displacement and communal violence; the integration of princely states and nation-building remained major challenges post-independence. With the Constitution coming into force on January 26, 1950, India became a Republic, and the ideals of independence were institutionalized through constitutional values such as justice, liberty, equality, and dignity.

India celebrates Independence Day every year on August 15. On August 15, 1947, India became independent from British colonial rule. On this day, Jawaharlal Nehru ad-

dressed the nation from the Red Fort in Delhi as the first Prime Minister of independent India. Thus, Independence Day is not merely a national festival but a symbol of India's historic journey from colonial rule to becoming a sovereign nation.

Historical Background of Independence

India's independence was not the result of a single event but the outcome of a prolonged national movement, mass movements, and political struggles. The Revolt of 1857, the establishment of the Indian National Congress, the Swadeshi Movement, the Non-Cooperation Movement, the Civil Disobedience Movement, and the Quit India Movement provided a broad mass base to the freedom struggle. Mahatma Gandhi's principles of Satyagraha and non-violence gave the Indian freedom movement a distinct global identity.

Independence and Partition

India's independence came alongside the tragedy of Partition. Under the Indian Independence Act, 1947, British India was divided into two independent dominions: India and Pakistan. The Partition led to large-scale population displacement, communal violence, and a humanitarian crisis. For the UPSC examination, it is crucial to understand Independence and Partition not merely as political events, but within the broader contexts of state-building, refugee rehabilitation, communalism, and social integration.

The Challenge of Nation-Building Post-Independence

After 1947, India faced significant challenges such as national integration, the merger of princely states, the drafting of the Constitution, economic development, food security, and the establishment of democratic institutions. Through the efforts of Sardar Vallabhbhai Patel and V.P. Menon, the majority of princely states were integrated into the Indian Union. Subsequently, with the Constitution coming into effect on January 26, 1950, India became a sovereign democratic republic.

The Link Between Independence Day and Constitutional Values

The true meaning of independence extends beyond liberation from foreign rule; it encompasses ensuring liberty, equality, justice, and dignity for citizens. The Preamble and the Fundamental Rights enshrined in the Indian Constitution institutionalize the core ideals of the freedom movement.

Broader Significance of Independence Day for UPSC

Independence Day serves as a vital link between Indian history and modern India. In the Preliminary examination, questions may be asked regarding the events of 1947, the Indian Independence Act, the Mountbatten Plan, the Partition, and the freedom movement. Topics such as the national movement, Partition, and nation-building are significant for GS Paper-1, while the evolution of democratic institutions and constitutional governance in the post-independence era is relevant to GS Paper-2. In the Essay paper, one can analyze the concept of independence by expanding its scope from mere political freedom to include social and economic freedom.

One Liners

10 ITEMS

01	What was India's retail inflation (CPI) in July 2026?	4.45%
02	What percentage of the insurance premium will the state government bear under Uttar Pradesh's Chief Minister's Risk Management and Livestock Insurance Scheme 2026?	85%
03	According to the Barclays Private Clients–Hurun India 2026 report, what is the combined valuation of India's top 300 family businesses?	₹138 lakh crore
04	Which family topped the Hurun India 2026 list of most valuable family businesses?	Ambani family
05	To a Joint Parliamentary Committee (JPC) of how many members was the Foreign Contribution (Regulation) Amendment Bill, 2026 referred?	31-member
06	What was the magnitude of the powerful earthquake that struck Colombia in August 2026?	7.4 magnitude
07	How many members will the proposed National Tribunals Commission (NTC) under the Tribunals Reforms Bill, 2026 have?	5 members
08	According to the RBI's 101st Survey of Professional Fore-casters, what is the projected real GDP growth for India in FY27?	6.6%
09	According to the RBI's SPF, what are the projected GDP growth and CPI inflation for India in FY28, respectively?	7% GDP growth and 4.5% CPI inflation
10	Which national day does India celebrate every year on August 15?	Independence Day

Practice Quiz

8 ITEMS

Q1. What was India's retail inflation in July 2026?

- (a) 4.38% (b) **4.45%**
(c) 5.52% (d) 3.96%

Ans. (B) 4.45%

SOLUTION

According to MoSPI, India's retail inflation rose from 4.38% in June 2026 to 4.45% in July, primarily driven by food inflation rising to 5.52%. Rural inflation stood at 4.84% and urban inflation at 3.96%; among states, Telangana recorded the highest at 6.32%, while Delhi recorded the lowest at 2.68%.

Q2. What is the budget provision made for this scheme in the financial year 2026-27?

- (a) ₹40 crore (b) ₹50 crore
(c) **₹60 crore** (d) ₹75 crore

Ans. (C) ₹60 crore

SOLUTION

The Uttar Pradesh Cabinet approved the 'Chief Minister's Risk Management and Livestock Insurance Scheme' on July 6, 2026, with a budget provision of ₹60 crore for FY 2026-27 and a target to provide insurance coverage to 2,28,350 livestock. Under the scheme, 85% of the premium will be borne by the state government and 15% by the beneficiary; it will be implemented across all 75 districts, specifically providing protection to small and marginal farmers, landless livestock rearers, and dairy operators.

Q3. What is the combined valuation of the top 300 family businesses according to the Barclays Private Clients–Hurun India 2026 report? **REPORTS & INDICES**

- (a) ₹118 lakh crore (b) ₹128 lakh crore
(c) **₹138 lakh crore** (d) ₹148 lakh crore

Ans. (C) ₹138 lakh crore

SOLUTION

According to the Barclays Private Clients–Hurun India 2026 report, the combined valuation of India's top 300 family businesses has reached ₹138 lakh crore—a 27.5% increase compared to 2024—with the Ambani family topping the list at ₹25,82,800 crore. These businesses contribute significantly to capital formation, employment, investment, exports, and innovation, while the report emphasizes the need for succession planning, professional management, and corporate governance.

Q4. To a Joint Parliamentary Committee (JPC) of how many members has the Foreign Contribution (Regulation) Amendment Bill, 2026 been referred?

HEALTH & DISEASES

- (a) 21-member (b) 25-member
(c) 31-member (d) 35-member

Ans. (C) 31-member

SOLUTION

The Foreign Contribution (Regulation) Amendment Bill, 2026 has been referred to a 31-member JPC; the Bill aims to strengthen the regulation, asset management, and accountability of organizations receiving foreign contributions under the FCRA, 2010. It includes a provision for a 'Designated Authority,' while the opposition has raised concerns regarding the potential impact on NGOs and minority institutions; the JPC will conduct a detailed examination and stakeholder consultations.

Q5. What was the magnitude of the earthquake that struck Colombia in August 2026?

INTERNATIONAL

- (a) 6.4 (b) 7.0
(c) 7.4 (d) 8.1

Ans. (C) 7.4

SOLUTION

In August 2026, an earthquake with a magnitude of 7.4 struck the western region of Colombia; its epicenter was near San José del Palmar in the Chocó department, and it occurred at a depth of approximately 107 km. Colombia's seismic vulnerability is linked to the interaction and subduction of the Nazca, South American, and Caribbean plates, as well as the Andes mountain range and the Pacific Ring of Fire.

Q6. How many members will the proposed National Tribunals Commission (NTC) have?

HEALTH & DISEASES

- (a) 3 (b) 4
(c) 5 (d) 7

Ans. (C) 5

SOLUTION

The Tribunals Reforms Bill, 2026, has been approved by both Houses of Parliament; it provides for the establishment of a 5-member National Tribunals Commission (NTC) to ensure uniformity in the appointment, administration, and service conditions of tribunals. The NTC will recommend and oversee appointments, while the Central Government must make the appointment within three months of the selection committee's recommendation; the Bill covers 16 major tribunals.

Q7. According to the RBI's 101st SPF, what is India's projected real GDP growth for FY27?

- (a) 6.2% (b) 6.4%
(c) 6.6% (d) 6.8%

Ans. (C) 6.6%

SOLUTION

According to the RBI's 101st SPF (Survey of Professional Forecasters), India's GDP growth is projected at 6.6% and CPI inflation at 5% for FY27, while projections of 7% growth and 4.5% inflation for FY28 signal a potential 'Goldilocks Economy'. For FY27, merchandise export growth is projected at 7%, import growth at 9.9%, and the Current Account Deficit (CAD) at 1.4% of GDP; the RBI's GDP forecast is 6.7%, while the IMF's is 6.4%.

Q8. Who addressed the nation from the Red Fort on August 15, 1947, as the first Prime Minister of independent India? **HISTORY & DAYS**

- (a) Mahatma Gandhi (b) Sardar Vallabhbhai Patel
(c) Jawaharlal Nehru (d) Dr. Rajendra Prasad

Ans. (C) Jawaharlal Nehru

SOLUTION

India gained independence from British rule on August 15, 1947; this freedom was the result of a long national movement, mass struggles, and the significant role of Gandhian *Satyagraha*. Independence brought challenges regarding partition and displacement, followed by the integration of princely states and nation-building; India became a Republic with the implementation of the Constitution on January 26, 1950.

Answer Key

1	2	3	4	5	6	7	8
B	C	C	C	C	C	C	C

15.08 • MOCKTEST.IN

हिन्दी

15 August 2026 • MockTest.in दैनिक समसामयिकी

- | | | |
|----|---------------------|-----------------|
| 01 | समसामयिकी | 8 प्रविष्टियाँ |
| 02 | वन लाइनर | 10 प्रविष्टियाँ |
| 03 | अभ्यास प्रश्नोत्तरी | 8 प्रविष्टियाँ |



समसामयिकी

8 प्रविष्टियाँ

01 जुलाई 2026 में खुदरा मुद्रास्फीति बढ़कर 4.45% — खाद्य कीमतों का दबाव

संक्षेप में

MoSPI के 12 अगस्त 2026 के आंकड़ों के अनुसार, भारत की खुदरा मुद्रास्फीति जून के 4.38% से बढ़कर जुलाई 2026 में 4.45% हो गई, जिसका मुख्य कारण खाद्य कीमतों में वृद्धि रही। जुलाई में खाद्य मुद्रास्फीति 5.52% रही, जिसमें अदरक, लहसुन और प्याज की कीमतों में तेज वृद्धि दर्ज की गई, जबकि आलू की कीमतों में गिरावट आई। ग्रामीण मुद्रास्फीति 4.84% रही, जो शहरी मुद्रास्फीति 3.96% से अधिक थी, जिससे ग्रामीण क्षेत्रों पर खाद्य महंगाई का अपेक्षाकृत अधिक दबाव दिखाई देता है। राज्यों में तेलंगाना में मुद्रास्फीति सर्वाधिक 6.32% रही, जबकि दिल्ली में यह 2.68% थी; यह क्षेत्रीय स्तर पर खाद्य आपूर्ति, कीमतों और उपभोग पैटर्न में अंतर को दर्शाता है।

सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI) द्वारा 12 अगस्त 2026 को जारी आंकड़ों के अनुसार, भारत की खुदरा मुद्रास्फीति (CPI) जून 2026 के 4.38% से बढ़कर जुलाई 2026 में 4.45% हो गई। यह वृद्धि मुख्यतः खाद्य कीमतों में बढ़ोतरी के कारण हुई। जुलाई के आंकड़े संशोधित CPI श्रृंखला, आधार वर्ष 2024=100 पर आधारित हैं।

खाद्य मुद्रास्फीति बनी प्रमुख वजह

जुलाई 2026 में उपभोक्ता खाद्य मूल्य सूचकांक (CFPI) आधारित खाद्य मुद्रास्फीति 5.52% रही, जो जून के 5.32% से अधिक है। अदरक की कीमतों में सालाना वृद्धि 50.41% से बढ़कर 83.62%, लहसुन में 17.93% से 35.36% और प्याज में 4.73% से 22.54% हो गई। इसके विपरीत, आलू की कीमतों में 16.56% की सालाना गिरावट दर्ज की गई। इससे स्पष्ट होता है कि खाद्य मुद्रास्फीति के भीतर विभिन्न वस्तुओं की कीमतों में अलग-अलग रुझान हो सकते हैं।

ग्रामीण क्षेत्रों में मुद्रास्फीति का दबाव अधिक

जुलाई में ग्रामीण CPI मुद्रास्फीति 4.84% रही, जबकि शहरी मुद्रास्फीति 3.96% थी। ग्रामीण खाद्य मुद्रास्फीति 5.45% से बढ़कर 5.79% हो गई। ग्रामीण परिवारों के उपभोग में खाद्य पदार्थों का अपेक्षाकृत अधिक महत्व होने के कारण खाद्य कीमतों में वृद्धि का उनके वास्तविक उपभोग और क्रय शक्ति पर अधिक प्रभाव पड़ता है। UPSC में इसे inflation, rural demand और welfare के साथ जोड़कर पूछा जा सकता है।

अन्य उपभोग श्रेणियों में भी मूल्य दबाव

जुलाई 2026 में खाद्य एवं पेय पदार्थों की संयुक्त मुद्रास्फीति 5.24% रही। रेस्तरां एवं होटल सेवाओं में मुद्रास्फीति 7.72%, परिवहन में 4.43% तथा कपड़े एवं जूते में 3.38% रही। आवास क्षेत्र में यह अपेक्षाकृत कम 2.16% थी। विशेष रूप से चांदी के आभूषणों की मुद्रास्फीति 109.84% रही, हालांकि यह जून के 133.24% से कम थी। इससे पता चलता है कि headline CPI पर वस्तुओं और सेवाओं का प्रभाव समान नहीं होता।

राज्यों के बीच मुद्रास्फीति में बड़ा अंतर

5 मिलियन से अधिक आबादी वाले राज्यों में जुलाई 2026 में तेलंगाना में सबसे अधिक 6.32% मुद्रास्फीति दर्ज की गई। इसके बाद आंध्र प्रदेश 5.72%, तमिलनाडु 5.44%, मध्य प्रदेश 4.91% और कर्नाटक 4.89% रहे। दूसरी ओर, दिल्ली में मुद्रास्फीति 2.68% रही। महाराष्ट्र में यह 4.09%, जबकि उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल में 4.74% रही। क्षेत्रीय अंतर

स्थानीय खाद्य आपूर्ति, फसल कीमतों, उपभोग पैटर्न और अन्य राज्य-विशिष्ट आर्थिक परिस्थितियों से प्रभावित हो सकते हैं।

UPSC के लिए व्यापक महत्व

मुद्रास्फीति में यह वृद्धि RBI की मौद्रिक नीति, रेपो रेट, वास्तविक आय, उपभोग मांग, ग्रामीण अर्थव्यवस्था और खाद्य सुरक्षा से सीधे जुड़ी है। भारत में CPI मुद्रास्फीति को RBI के Flexible Inflation Targeting (FIT) ढांचे के तहत मौद्रिक नीति के प्रमुख आधार के रूप में देखा जाता है। इसलिए UPSC अभ्यर्थियों को केवल जुलाई की 4.45% दर याद करने के बजाय CPI बनाम WPI, Headline बनाम Core Inflation, CFPI, खाद्य मुद्रास्फीति के कारण, ग्रामीण-शहरी अंतर और मुद्रास्फीति नियंत्रण में RBI की भूमिका को आपस में जोड़कर पढ़ना चाहिए।

02 उत्तर प्रदेश में पशुधन बीमा को नई दिशा — मुख्यमंत्री जोखिम प्रबंधन एवं पशुधन बीमा योजना 2026

संक्षेप में

उत्तर प्रदेश मंत्रिमंडल ने 6 जुलाई 2026 को मुख्यमंत्री जोखिम प्रबंधन एवं पशुधन बीमा योजना को मंजूरी दी, जिसके लिए वित्त वर्ष 2026-27 में ₹60 करोड़ का प्रावधान किया गया है। योजना के तहत बीमा प्रीमियम का 85% राज्य सरकार और 15% लाभार्थी वहन करेगा तथा 2,28,350 पशुधन को बीमा सुरक्षा देने का लक्ष्य रखा गया है। यह योजना उत्तर प्रदेश के सभी 75 जिलों में लागू होगी और महामारी, प्राकृतिक आपदा एवं आकस्मिक घटनाओं से पशुधन की हानि के विरुद्ध आर्थिक सुरक्षा प्रदान करेगी। इसका विशेष महत्व छोटे एवं सीमांत किसानों, भूमिहीन पशुपालकों और डेयरी संचालकों के लिए है; पुरानी ₹40,000-₹80,000 कवरेज राशियों को वर्तमान योजना की निश्चित सीमा नहीं माना जाना चाहिए।

उत्तर प्रदेश मंत्रिमंडल ने 6 जुलाई 2026 को मुख्यमंत्री जोखिम प्रबंधन एवं पशुधन बीमा योजना को मंजूरी दी। वित्त वर्ष 2026-27 के लिए इस योजना हेतु ₹60 करोड़ का प्रावधान किया गया है। इसका उद्देश्य किसानों, पशुपालकों और डेयरी संचालकों को पशुधन की मृत्यु अथवा गंभीर क्षति से उत्पन्न आर्थिक जोखिम से सुरक्षा प्रदान करना है। योजना का क्रियान्वयन पशुधन एवं दुग्ध विकास विभाग, उत्तर प्रदेश द्वारा किया जाना है।

सरकार और लाभार्थी के बीच प्रीमियम का साझा वहन

योजना की प्रमुख विशेषता प्रीमियम-साझेदारी मॉडल है। इसके तहत बीमा प्रीमियम का 85% उत्तर प्रदेश सरकार और 15% लाभार्थी वहन करेगा। उदाहरण के लिए, यदि किसी पशु का लागू बीमा प्रीमियम ₹1,000 है, तो ₹850 सरकार और ₹150 लाभार्थी द्वारा दिया जाएगा। यह मॉडल पशुपालकों के लिए बीमा को अधिक किफायती बनाने तथा पशुधन क्षेत्र में जोखिम प्रबंधन को बढ़ावा देने का प्रयास है।

2.28 लाख से अधिक पशुधन को बीमा सुरक्षा

वित्त वर्ष 2026-27 में योजना के तहत 2,28,350 पशुधन को बीमा कवरेज देने का लक्ष्य रखा गया है। इनमें 1,86,800 पशुधन सामान्य घटक तथा 41,550 पशुधन SCSP घटक के अंतर्गत लक्षित हैं। योजना को उत्तर प्रदेश के सभी 75 जिलों में लागू करने का प्रावधान किया गया है। इससे योजना का उद्देश्य केवल डेयरी व्यवसाय तक सीमित न रहकर ग्रामीण आजीविका और सामाजिक सुरक्षा के व्यापक ढांचे से जुड़ जाता है।

पशुधन जोखिमों से आर्थिक सुरक्षा

योजना के अंतर्गत निर्धारित शर्तों के अनुसार महामारी, प्राकृतिक आपदा और आकस्मिक घटनाओं के कारण पशुधन की मृत्यु से होने वाले आर्थिक नुकसान के विरुद्ध बीमा सुरक्षा दी जाएगी। मंत्रिमंडल द्वारा स्वीकृत ढांचे में स्थायी विकलांगता की स्थिति में भी दावा प्रावधान का उल्लेख है। इस प्रकार योजना का महत्व केवल मुआवजा देने तक सीमित नहीं है, बल्कि यह ग्रामीण परिवारों के livelihood risk management का एक साधन है।

छोटे एवं सीमांत किसानों के लिए विशेष महत्व

ग्रामीण भारत में पशुधन कृषि आय का पूरक स्रोत होने के साथ-साथ कई परिवारों के लिए नियमित आय, पोषण और आजीविका का आधार है। विशेष रूप से छोटे एवं सीमांत किसान, भूमिहीन पशुपालक और डेयरी संचालक पशुधन की अचानक मृत्यु से गंभीर आर्थिक संकट में आ सकते हैं। सब्सिडी वाले बीमा प्रीमियम के माध्यम से राज्य सरकार इन जोखिमों को कम करने का प्रयास कर रही है। UPSC के लिए इसे कृषि विविधीकरण, ग्रामीण रोजगार, पशुधन अर्थव्यवस्था और सामाजिक सुरक्षा से जोड़कर समझना महत्वपूर्ण है।

पुरानी बीमा राशि को वर्तमान योजना से न जोड़ें

UPSC अभ्यर्थियों के लिए एक महत्वपूर्ण तथ्य यह है कि पहले की पशुधन बीमा संबंधी सामग्री में गाय के लिए ₹40,000, भैंस के लिए ₹50,000 और कुछ विदेशी नस्लों के लिए ₹80,000 तक की बीमा राशि का उल्लेख मिलता था। लेकिन जुलाई 2026 में स्वीकृत नई राज्य योजना के संदर्भ में इन राशियों को सार्वभौमिक वर्तमान कवरेज सीमा नहीं माना जाना चाहिए, जब तक संबंधित सरकारी अधिसूचना या नीति दस्तावेज इसकी पुष्टि न करे। अतः परीक्षा की तैयारी में वर्तमान योजना के ₹60 करोड़ बजट, 85:15 प्रीमियम-साझेदारी और 2,28,350 पशुधन लक्ष्य को प्राथमिक तथ्य के रूप में याद रखना अधिक उपयुक्त है।

03 भारत के 300 सबसे मूल्यवान पारिवारिक व्यवसायों का मूल्य ₹138 लाख करोड़ पहुँचा

रिपोर्ट एवं सूचकांक

संक्षेप में

Barclays Private Clients–Hurun India 2026 के अनुसार, भारत के शीर्ष 300 पारिवारिक व्यवसायों का संयुक्त मूल्यांकन ₹138 लाख करोड़ (लगभग \$1.46 ट्रिलियन) हो गया है, जो 2024 की तुलना में 27.5% अधिक है। अंबानी परिवार ₹25,82,800 करोड़ के मूल्यांकन के साथ पहले स्थान पर रहा, जबकि बिरला, जिनदल, बजाज और महिंद्रा परिवार क्रमशः शीर्ष पाँच में शामिल रहे। इन पारिवारिक व्यवसायों का योगदान पूंजी निर्माण, निवेश, रोजगार, निर्यात, नवाचार और कर राजस्व में महत्वपूर्ण है, जिससे भारत की private sector-led growth को बल मिलता है। रिपोर्ट पारिवारिक व्यवसायों में succession planning, professional management, corporate governance और inter-generational wealth transfer की बढ़ती आवश्यकता को भी रेखांकित करती है।

Barclays Private Clients–Hurun India Most Valuable Family Businesses 2026 के अनुसार, भारत के शीर्ष 300 पारिवारिक व्यवसायों का संयुक्त मूल्यांकन ₹138 लाख करोड़ (लगभग \$1.46 ट्रिलियन) तक पहुँच गया है। रिपोर्ट के अनुसार, 2024 की तुलना में इनके कुल मूल्य में लगभग ₹30 लाख करोड़ की वृद्धि, यानी करीब 27.5% की वृद्धि हुई। यह दर्शाता है कि भारत की अर्थव्यवस्था में family-owned और family-controlled enterprises पूंजी निर्माण, रोजगार और निवेश में महत्वपूर्ण भूमिका निभा रहे हैं।

अंबानी परिवार शीर्ष पर

अंबानी परिवार ने ₹25,82,800 करोड़ केव्यावसायिक मूल्यांकन केसाथ सूची में पहला स्थान प्राप्त किया। इसका प्रमुख आधार Reliance Industries है, जिसका कारोबार ऊर्जा, दूरसंचार, खुदरा, वित्तीय सेवाओं, मीडिया एवं मनोरंजन और उपभोक्ता उत्पादों जैसे विविध क्षेत्रों में फैला हुआ है। यह विविधीकरण भारतीय पारिवारिक व्यवसायों के traditional industrial businesses से आगे बढ़कर technology, digital economy और consumer markets में विस्तार को दर्शाता है।

शीर्ष परिवारों में औद्योगिक एवं विविधीकृत समूहों का प्रभुत्व

सूची में दूसरे स्थान पर बिरला परिवार ₹8,13,700 करोड़ और तीसरे स्थान पर जिंदल परिवार ₹8,01,800 करोड़ के साथ रहे। इसकेबाद बजाज परिवार ₹7,70,400 करोड़ और महिंद्रा परिवार ₹5,14,600 करोड़ केसाथ क्रमशः चौथे और पाँचवें स्थान पर रहे। यह रैंकिंग दर्शाती है कि भारत केबड़े पारिवारिक समूह धातु एवं खनन, सीमेंट, ऑटोमोबाइल, वित्त, विनिर्माण और अवसंरचना जैसे अनेक रणनीतिक क्षेत्रों में सक्रिय हैं।

पारिवारिक व्यवसाय और भारतीय अर्थव्यवस्था

शीर्ष 300 पारिवारिक व्यवसायों का कुल मूल्यांकन वैश्विक स्तर पर एक बड़ी अर्थव्यवस्था केआकार केबराबर बताया गया है। इसका महत्व केवल संपत्ति केआकार तक सीमित नहीं है। ये समूह पूंजी निर्माण, औद्योगिक निवेश, रोजगार, निर्यात, नवाचार और कर राजस्व में योगदान करते हैं। UPSC केलिए यह विषय भारत में private sector-led growth, wealth creation और business concentration के बीच संबंध को समझने का अवसर देता है।

पीढ़ीगत उत्तराधिकार और कॉर्पोरेट गवर्नेंस

पारिवारिक व्यवसायों के सामने सबसे महत्वपूर्ण चुनौतियों में succession planning, professional management, corporate governance और inter-generational wealth transfer शामिल हैं। Hurun की पिछली रिपोर्टों ने भी भारत केबड़े family businesses में अगली पीढ़ी की सक्रिय भागीदारी को रेखांकित किया है।

UPSC के लिए व्यापक महत्व

इस रिपोर्ट को केवल “सबसे अमीर परिवारों की सूची” केरूप में नहीं पढ़ना चाहिए। यह भारत में wealth creation, private investment, industrial diversification, family-owned enterprises और economic concentration की व्यापक तस्वीर प्रस्तुत करती है। साथ ही, ऐसे valuation आंकड़ों को GDP या राष्ट्रीय संपत्ति केसमान नहीं समझना चाहिए, क्योंकि business valuation और GDP अलग-अलग आर्थिक अवधारणाएँ हैं। UPSC में इस विषय से GS Paper-3 (भारतीय अर्थव्यवस्था), Essay और Prelims Current Affairs में प्रश्न बन सकते हैं।

04 FCRA संशोधन विधेयक 2026 को 31 सदस्यीय JPC के पास भेजा गया स्वास्थ्य

संक्षेप में

विदेशी अंशदान (विनियमन) संशोधन विधेयक, 2026 को विपक्ष के विरोध के बीच 31 सदस्यीय संयुक्त संसदीय समिति (JPC) के पास भेजा गया है, जिसे 25 मार्च 2026 को लोकसभा में पेश किया गया था। विधेयक का उद्देश्य FCRA, 2010 के तहत विदेशी अंशदान प्राप्त करने वाले संगठनों के नियमन, परिसंपत्तियों के प्रबंधन और जवाबदेही को मजबूत करना है। इसमें FCRA प्रमाणपत्र रद्द या समाप्त होने वाले संगठनों की विदेशी अंशदान से निर्मित परिसंपत्तियों के लिए Designated Authority तथा दंड एवं अनुपालन व्यवस्था में बदलाव का प्रस्ताव है। विपक्ष ने NGOs और अल्पसंख्यक संस्थाओं पर संभावित प्रभाव को लेकर चिंता जताई है, जबकि JPC विधेयक की विस्तृत जांच, हितधारकों से परामर्श और संभावित संशोधनों पर विचार करेगी।

विदेशी अंशदान (विनियमन) संशोधन विधेयक, 2026 को विपक्ष के विरोध के बीच 31 सदस्यीय संयुक्त संसदीय समिति (JPC) के पास भेजा गया है। यह विधेयक मूल रूप से 25 मार्च 2026 को लोकसभा में पेश किया गया था और इसका उद्देश्य विदेशी अंशदान प्राप्त करने एवं उसके उपयोग से संबंधित मौजूदा FCRA, 2010 व्यवस्था में बदलाव करना है।

FCRA क्या है और इसका महत्व क्या है?

Foreign Contribution (Regulation) Act, 2010 भारत में विदेशी स्रोतों से प्राप्त धन, प्रतिभूतियों या अन्य निर्धारित योगदान की स्वीकृति और उपयोग को नियंत्रित करता है। इसके तहत कुछ सामाजिक, सांस्कृतिक, शैक्षणिक, धार्मिक और आर्थिक कार्यक्रम संचालित करने वाले संगठनों को विदेशी योगदान प्राप्त करने के लिए केंद्र सरकार से FCRA registration या prior permission प्राप्त करनी होती है। इसका प्रमुख उद्देश्य विदेशी धन के उपयोग में पारदर्शिता, जवाबदेही और राष्ट्रीय हितों की सुरक्षा सुनिश्चित करना है।

विधेयक में प्रस्तावित प्रमुख बदलाव

विधेयक का प्रमुख प्रावधान उन संगठनों की विदेशी अंशदान और उससे निर्मित परिसंपत्तियों के प्रबंधन से संबंधित है जिनका FCRA प्रमाणपत्र रद्द, सरेंडर या समाप्त हो जाता है। इसके लिए केंद्र सरकार द्वारा एक Designated Authority बनाए जाने का प्रस्ताव है, जो ऐसी परिसंपत्तियों की निगरानी, प्रबंधन और निपटान कर सकेगी। कुछ परिस्थितियों में परिसंपत्तियों का इस प्राधिकरण में स्थायी निहितीकरण भी प्रस्तावित है।

प्रस्तावित व्यवस्था में दंड और अनुपालन से जुड़े बदलाव

विधेयक केवल परिसंपत्तियों से संबंधित प्रावधानों तक सीमित नहीं है। इसमें FCRA के तहत penalties को rationalise करने का प्रस्ताव भी है। PRS के अनुसार, उल्लंघन के लिए अधिकतम कारावास को मौजूदा 5 वर्ष से घटाकर 1 वर्ष करने का प्रस्ताव है। साथ ही, कुछ जांच शुरू करने से पहले केंद्र सरकार की पूर्व स्वीकृति की आवश्यकता का प्रावधान प्रस्तावित किया गया है।

विपक्ष की आपत्तियाँ और JPC की भूमिका

विपक्षी दलों तथा कुछ नागरिक समाज और धार्मिक संगठनों ने विधेयक के संभावित प्रभाव को लेकर चिंता व्यक्त की है, विशेषकर NGOs, अल्पसंख्यक संस्थाओं और विदेशी वित्त पोषण पर निर्भर संगठनों के संदर्भ में। दूसरी ओर, सरकार का तर्क है कि विदेशी योगदान के नियमन को अधिक प्रभावी और जवाबदेह बनाना आवश्यक है। JPC का उद्देश्य विधेयक के प्रावधानों की विस्तृत संसदीय जांच, हितधारकों से विचार-विमर्श और संभावित संशोधनों के लिए एक मंच उपलब्ध कराना है। हालिया रिपोर्टों के अनुसार विधेयक को 31 सदस्यीय JPC को भेजा गया है।

UPSC के लिए संसदीय दृष्टिकोण से महत्व

यह घटनाक्रम संसदीय समितियों की भूमिका और विधायी scrutiny को समझने का महत्वपूर्ण उदाहरण है। JPC दोनों सदनों के सदस्यों से मिलकर बनने वाली ad hoc parliamentary committee होती है, जिसका गठन किसी विशेष विधेयक या विषय की जांच के लिए किया जाता है। FCRA विधेयक का JPC के पास जाना यह दर्शाता है कि संवेदनशील कानूनों में राष्ट्रीय सुरक्षा और विदेशी वित्तीय नियंत्रण के साथ-साथ नागरिक स्वतंत्रता, NGO की स्वायत्तता, पारदर्शिता और जवाबदेही के बीच संतुलन आवश्यक है। UPSC में इसे GS Paper-2—Parliament, Parliamentary Committees, NGOs, Governance और Fundamental Rights से जोड़ा जा सकता है।

05 कोलंबिया में 7.4 तीव्रता का भूकंप — प्लेट विवर्तनिकी और Ring of Fire का महत्व

अंतर्राष्ट्रीय

संक्षेप में

अगस्त 2026 में कोलंबिया के पश्चिमी क्षेत्र में 7.4 तीव्रता का भूकंप आया, जिसका केंद्र चोको विभाग के सैन जोसे डेल पालमार के आसपास और गहराई लगभग 107 किमी थी। कोलंबिया की भूकंपीय संवेदनशीलता मुख्यतः नाज़का, दक्षिण अमेरिकी और कैरेबियन प्लेटों की परस्पर क्रिया तथा नाज़का प्लेट के सबडक्शन से जुड़ी है। एंडीज पर्वतमाला, सक्रिय भ्रंशों और भूपर्पटीय विकृति के कारण क्षेत्र में भूकंपीय गतिविधि अधिक रहती है तथा यह प्रशांत Ring of Fire से भी संबंधित है। भूकंप के प्रभाव का आकलन केवल तीव्रता से नहीं, बल्कि गहराई, स्थानीय भूगर्भीय संरचना, जनसंख्या की संवेदनशीलता और भवनों की मजबूती जैसे कारकों से भी किया जाता है।

अगस्त 2026 में कोलंबिया के पश्चिमी क्षेत्र में 7.4 तीव्रता का शक्तिशाली भूकंप आया, जिसके बाद देश में राष्ट्रीय आपातकाल घोषित किया गया। इसका केंद्र चोको विभाग में सैन जोसे डेल पालमार के आसपास बताया गया है और भूकंप की गहराई लगभग 107 किलोमीटर थी। 70–300 किलोमीटर की गहराई पर आने वाले भूकंपों को सामान्यतः Intermediate-depth earthquakes की श्रेणी में रखा जाता है। यह घटना कोलंबिया की जटिल भूगर्भीय संरचना और भूकंपीय जोखिम को समझने के लिए महत्वपूर्ण है।

कोलंबिया में भूकंप का प्रमुख कारण — प्लेटों की परस्पर क्रिया

कोलंबिया की भूकंपीय संवेदनशीलता का प्रमुख कारण Nazca Plate, South American Plate और Caribbean Plate की परस्पर क्रिया है। प्रशांत तट के निकट Nazca Plate, South American Plate के नीचे धँसती है, जिसे Subduction कहा जाता है। इस प्रक्रिया में प्लेटों के बीच अत्यधिक तनाव और ऊर्जा का संचय होता है, जो अचानक मुक्त होने पर भूकंप उत्पन्न कर सकता है। यही प्रक्रिया दक्षिण अमेरिका के पश्चिमी भाग में व्यापक भूकंपीय गतिविधि का प्रमुख कारण है।

एंडीज पर्वतमाला और भ्रंशों की भूमिका

प्लेटों के अभिसरण ने पश्चिमी दक्षिण अमेरिका में Andes पर्वतमाला के निर्माण और उत्थान में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। प्लेट विवर्तनिक दबाव के कारण क्षेत्र में अनेक faults (भ्रंश) और crustal deformation zones विकसित हुए हैं। इसलिए कोलंबिया में भूकंप केवल समुद्री प्लेट के subduction से ही नहीं, बल्कि स्थलीय भ्रंशों और भूपर्पटी के तनाव से भी उत्पन्न हो सकते हैं। UPSC में यह विषय प्लेट विवर्तनिकी, पर्वत निर्माण और भूकंप को एक साथ समझने के लिए महत्वपूर्ण है।

Pacific Ring of Fire का महत्व

कोलंबिया प्रशांत महासागर के चारों ओर फैले Pacific Ring of Fire (Circum-Pacific Belt) से संबंधित भूकंपीय क्षेत्र में स्थित है। लगभग 40,000 किमी लंबे इस क्षेत्र में कई सक्रिय प्लेट सीमाएँ हैं और यहाँ विश्व की अत्यधिक भूकंपीय तथा ज्वालामुखीय गतिविधि पाई जाती है। Ring of Fire में subduction zones, transform boundaries और अन्य tectonic interactions के कारण लगातार भूकंप एवं ज्वालामुखीय गतिविधियाँ होती हैं। UPSC के लिए ध्यान रखें कि Ring of Fire का संबंध मुख्यतः Pacific Plate और उसके आसपास की प्लेट सीमाओं से है।

भूकंप की गहराई और प्रभाव

भूकंप का प्रभाव केवल उसकी magnitude पर निर्भर नहीं करता, बल्कि उसकी गहराई, उपकेंद्र से दूरी, स्थानीय भूगर्भीय संरचना और भवनों की गुणवत्ता जैसे कारक भी महत्वपूर्ण होते हैं। 107 किमी की गहराई वाला यह भूकंप intermediate-depth earthquake की श्रेणी में आता है। सामान्यतः गहरे भूकंपों में सतह पर ऊर्जा का वितरण उथले भूकंपों से अलग हो सकता है। इसलिए आपदा जोखिम का आकलन करते समय magnitude + depth + population exposure + vulnerability को साथ में देखना आवश्यक है।

UPSC के लिए आपदा प्रबंधन और व्यापक महत्व

कोलंबिया की घटना UPSC के लिए केवल भौतिक भूगोल का विषय नहीं है, बल्कि Disaster Risk Reduction (DRR) का भी महत्वपूर्ण उदाहरण है। भूकंप को रोका नहीं जा सकता, लेकिन भूकंपरोधी भवन निर्माण, land-use planning, seismic zoning, early warning systems, emergency preparedness और resilient infrastructure के माध्यम से इसके नुकसान को कम किया जा सकता है। भारत के संदर्भ में इसे हिमालयी क्षेत्र, उत्तर-पूर्व भारत और अन्य भूकंपीय क्षेत्रों के जोखिम से जोड़कर पढ़ा जा सकता है।

06 न्यायाधिकरण सुधार विधेयक 2026 से राष्ट्रीय न्यायाधिकरण आयोग की स्थापना का मार्ग प्रशस्त स्वास्थ्य

संक्षेप में

न्यायाधिकरण सुधार विधेयक, 2026 को संसद के दोनों सदनों से मंजूरी मिल गई है, जिसमें न्यायाधिकरणों के प्रशासन, नियुक्ति, सेवा शर्तों और कार्यकाल में एकरूपता के लिए राष्ट्रीय न्यायाधिकरण आयोग (NTC) की स्थापना का प्रावधान है। प्रस्तावित NTC एक स्वायत्त निकाय होगा, जो नियुक्तियों की सिफारिश, न्यायाधिकरणों की निगरानी, सदस्यों से संबंधित जांच और National Tribunals Data Grid के संचालन जैसे कार्य करेगा। आयोग में 5 सदस्य होंगे तथा नियुक्ति प्रक्रिया को समयबद्ध बनाने के लिए चयन समिति की सिफारिश के बाद केंद्र सरकार को तीन महीने के भीतर नियुक्ति करने का प्रावधान है। विधेयक में अध्यक्ष के लिए 5 वर्ष या 70 वर्ष तथा सदस्यों के लिए 5 वर्ष या 67 वर्ष की आयु तक कार्यकाल निर्धारित किया गया है और 16 प्रमुख न्यायाधिकरणों को इसके दायरे में शामिल किया गया है।

न्यायाधिकरण सुधार विधेयक, 2026 को संसद के दोनों सदनों से मंजूरी मिल गई है। इसका प्रमुख उद्देश्य भारत में न्यायाधिकरणों की नियुक्ति, सेवा शर्तों, कार्यकाल और प्रशासन के लिए एक अधिक एकीकृत एवं संस्थागत व्यवस्था विकसित करना है। विधेयक में राष्ट्रीय न्यायाधिकरण आयोग (National Tribunals Commission-NTC) की स्थापना का प्रावधान किया गया है। यह पहल न्यायाधिकरणों की कार्यक्षमता और प्रशासनिक स्वतंत्रता से जुड़ी लंबे समय से चली आ रही समस्याओं को दूर करने का प्रयास है।

राष्ट्रीय न्यायाधिकरण आयोग की भूमिका

प्रस्तावित NTC एक स्वायत्त निकाय के रूप में न्यायाधिकरणों के प्रशासन की देखरेख करेगा और इसका मुख्यालय नई दिल्ली में होगा। आयोग का प्रमुख कार्य न्यायाधिकरणों में रिक्तियों के लिए उम्मीदवारों की सिफारिश करना, उनके कामकाज की निगरानी करना, सदस्यों के विरुद्ध आवश्यक जांच करना तथा नियुक्तियों और सेवा शर्तों में एकरूपता सुनिश्चित करना होगा। इसके अतिरिक्त National Tribunals Data Grid के माध्यम से न्यायाधिकरणों से संबंधित आंकड़ों और मामलों की निगरानी को अधिक व्यवस्थित बनाने का प्रयास किया जाएगा।

आयोग की संरचना और विशेषज्ञता

प्रस्तावित राष्ट्रीय न्यायाधिकरण आयोग में 5 सदस्य होंगे। इसमें एक अध्यक्ष, दो न्यायिक सदस्य और दो तकनीकी सदस्य होंगे। अध्यक्ष के रूप में सर्वोच्च न्यायालय के पूर्व न्यायाधीश या उच्च न्यायालय के सेवानिवृत्त मुख्य न्यायाधीश की नियुक्ति का प्रावधान है। तकनीकी सदस्यों के लिए लोक प्रशासन, वित्त, कानून, प्रबंधन, बैंकिंग, IT अथवा लेखांकन जैसे क्षेत्रों में कम-से-कम 25 वर्ष का अनुभव निर्धारित किया गया है। इससे न्यायिक विशेषज्ञता के साथ-साथ प्रशासनिक और तकनीकी विशेषज्ञता को भी संस्थागत रूप देने का प्रयास किया गया है।

नियुक्ति प्रक्रिया में समयबद्धता

विधेयक का एक महत्वपूर्ण उद्देश्य न्यायाधिकरणों में लंबे समय से चली आ रही रिक्तियों और नियुक्ति में देरी की समस्या को कम करना है। चयन समिति द्वारा नामों की सिफारिश किए जाने के बाद केंद्र सरकार को तीन महीने के भीतर नियुक्ति करने की व्यवस्था प्रस्तावित है। यदि चयनित उम्मीदवार नियुक्त नहीं किया जाता है, तो चयन समिति द्वारा एक प्रतीक्षारत उम्मीदवार का नाम भी सुझाया जाएगा। इससे न्यायाधिकरणों में पदों को लंबे समय तक रिक्त रहने से रोकने में सहायता मिल सकती है।

सदस्यों के कार्यकाल और न्यायाधिकरणों का दायरा

प्रस्तावित व्यवस्था के अनुसार न्यायाधिकरण अध्यक्ष का कार्यकाल 5 वर्ष या 70 वर्ष की आयु, जो भी पहले हो, तक होगा। अन्य सदस्यों का कार्यकाल 5 वर्ष या 67 वर्ष की आयु, जो भी पहले हो, तक निर्धारित किया गया है। प्रदर्शन के आधार पर पुनर्नियुक्ति का भी प्रावधान है। विधेयक के अंतर्गत 16 प्रमुख न्यायाधिकरणों और अपीलीय न्यायाधिकरणों को शामिल करने का प्रावधान है, जिनमें CAT, NGT, ITAT, CESTAT, DRT और TDSAT जैसे महत्वपूर्ण निकाय शामिल हैं।

UPSC के लिए न्यायाधिकरण सुधार का व्यापक महत्व

भारत में न्यायाधिकरणों का उद्देश्य विशेष प्रकार के विवादों का विशेषज्ञतापूर्ण और अपेक्षाकृत त्वरित निपटारा करना तथा उच्च न्यायालयों के कार्यभार को कम करना है। हालांकि, रिक्तियों, नियुक्ति में देरी, प्रशासनिक निर्भरता और स्वतंत्रता से संबंधित चुनौतियों ने उनकी प्रभावशीलता को प्रभावित किया है। राष्ट्रीय न्यायाधिकरण आयोग की स्थापना से judicial independence, administrative efficiency, transparency और accountability के बीच बेहतर संतुलन स्थापित करने का प्रयास किया गया है। UPSC में इसे GS Paper-2—Judiciary, Tribunals, Separation of Powers, Judicial Independence और Governance से जोड़ा जा सकता है।

07 RBI के 101वें SPF सर्वेक्षण में FY27 की GDP वृद्धि 6.6% और मुद्रास्फीति 5% रहने का अनुमान

संक्षेप में

RBI के 101वें Survey of Professional Forecasters के अनुसार, FY27 में भारत की वास्तविक GDP वृद्धि 6.6% और CPI आधारित खुदरा मुद्रास्फीति 5% रहने का अनुमान है, जो पिछले अनुमानों से मामूली सुधार है। FY28 में GDP वृद्धि 7% और मुद्रास्फीति 4.5% रहने का अनुमान है, जो मजबूत विकास और नियंत्रित मुद्रास्फीति के संभावित Goldilocks Economy परिदृश्य को दर्शाता है। FY27 में माल निर्यात वृद्धि 7%, आयात वृद्धि 9.9% और चालू खाता घाटा GDP के 1.4% रहने का अनुमान है, जबकि FY28 में CAD 1.1% रह सकता है। RBI ने FY27 की GDP वृद्धि 6.7% और IMF ने 6.4% आंकी है, जिससे अलग-अलग संस्थानों के आर्थिक पूर्वानुमानों में मामूली अंतर दिखाई देता है।

भारतीय रिज़र्व बैंक के 101वें Survey of Professional Forecasters (SPF) के अनुसार, वित्त वर्ष 2026-27 (FY27) में भारत की वास्तविक GDP वृद्धि का अनुमान 6.6% लगाया गया है, जो पिछले सर्वेक्षण के 6.5% अनुमान से थोड़ा अधिक है। यह सुधार मुख्यतः मजबूत घरेलू मांग, विनिर्माण गतिविधि, सेवा क्षेत्र और निर्यात से मिलने वाले समर्थन की उम्मीद को दर्शाता है। यह सर्वेक्षण अर्थव्यवस्था के भविष्य के प्रदर्शन को लेकर पेशेवर अर्थशास्त्रियों और पूर्वानुमानकर्ताओं की सामूहिक अपेक्षाओं का संकेत देता है।

FY27 में मुद्रास्फीति 5% रहने का अनुमान

SPF ने FY27 के लिए CPI आधारित खुदरा मुद्रास्फीति 5% रहने का अनुमान लगाया है, जो पिछले सर्वेक्षण के 4.9% अनुमान से थोड़ा अधिक है। मुद्रास्फीति पर प्रमुख जोखिमों में खाद्य एवं ईंधन कीमतों में उतार-चढ़ाव, मानसून की स्थिति, वैश्विक कमोडिटी कीमतें और भू-राजनीतिक तनाव शामिल हैं। हालांकि, खाद्य और ईंधन जैसे अस्थिर घटकों को छोड़कर Core Inflation के अपेक्षाकृत नियंत्रित रहने की उम्मीद है। यह RBI के मौद्रिक नीति निर्णयों के लिए महत्वपूर्ण संकेतक है।

FY28 में 'Goldilocks' परिदृश्य की संभावना

वित्त वर्ष 2027-28 (FY28) के लिए SPF ने GDP वृद्धि का अनुमान 7% कर दिया है, जबकि CPI मुद्रास्फीति 4.5% रहने का अनुमान बरकरार रखा है। मजबूत आर्थिक वृद्धि और अपेक्षाकृत नियंत्रित मुद्रास्फीति का संयोजन अर्थशास्त्र में 'Goldilocks Economy' कहलाता है। हालांकि 4.5% मुद्रास्फीति RBI के 4% मध्यम-अवधि लक्ष्य से ऊपर है, फिर भी यह मूल्य स्थिरता और आर्थिक विस्तार के बीच अपेक्षाकृत अनुकूल संतुलन का संकेत दे सकता है।

बाह्य क्षेत्र में सुधार के संकेत

SPF ने FY27 में भारत के माल निर्यात की वृद्धि 7% रहने का अनुमान लगाया है, जबकि माल आयात वृद्धि का अनुमान 9.9% है। इसके साथ ही FY27 के लिए चालू खाता घाटा (CAD) GDP के 1.4% रहने का अनुमान लगाया गया है, जो पिछले अनुमान 2.1% से कम है। FY28 के लिए CAD अनुमान भी GDP के 1.1% तक घटाया गया है। हालांकि, वास्तविक चालू खाते की स्थिति वस्तु व्यापार, सेवाओं के निर्यात, प्रेषण और निवेश आय जैसे घटकों पर निर्भर करेगी।

RBI और IMF के विकास अनुमानों में अंतर

RBI का FY27 के लिए GDP वृद्धि अनुमान 6.7% है, जबकि SPF का अनुमान 6.6% है। दूसरी ओर, IMF ने जुलाई 2026 के World Economic Outlook में FY27 के लिए भारत की वृद्धि का अनुमान 6.4% रखा है। FY28 के

लिए IMF का अनुमान 6.7% है। अलग-अलग संस्थानों के अनुमानों में अंतर उनके द्वारा इस्तेमाल किए गए डेटा, मॉडल, वैश्विक आर्थिक परिस्थितियों और जोखिम आकलन में अंतर को दर्शाता है।

UPSC के लिए व्यापक आर्थिक महत्व

SPF के अनुमान भारत की अर्थव्यवस्था में growth-inflation trade-off और बाह्य क्षेत्र की स्थिति को समझने में मदद करते हैं। यदि वृद्धि मजबूत रहती है और मुद्रास्फीति नियंत्रित रहती है, तो निवेश, रोजगार और उपभोग को समर्थन मिल सकता है। लेकिन मानसून, El Niño, वैश्विक व्यापार नीतियाँ, भू-राजनीतिक तनाव और वैश्विक मांग जैसे जोखिम आर्थिक परिदृश्य को प्रभावित कर सकते हैं। UPSC के लिए इसे GS Paper-3—GDP, Inflation, Monetary Policy, Balance of Payments, Current Account Deficit और External Sector से जोड़कर पढ़ना चाहिए।

08 स्वतंत्रता दिवस — भारत की स्वतंत्रता, राष्ट्र-निर्माण और संवैधानिक लोकतंत्र की यात्रा

इतिहास एवं दिवस

संक्षेप में

भारत प्रत्येक वर्ष 15 अगस्त को स्वतंत्रता दिवस मनाता है; 15 अगस्त 1947 को भारत ब्रिटिश औपनिवेशिक शासन से स्वतंत्र हुआ और जवाहरलाल नेहरू ने लाल किले से राष्ट्र को संबोधित किया। स्वतंत्रता लंबे राष्ट्रीय आंदोलन का परिणाम थी, जिसमें 1857 का विद्रोह, स्वदेशी, असहयोग, सविनय अवज्ञा और भारत छोड़ो आंदोलन जैसे संघर्षों ने महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। स्वतंत्रता के साथ विभाजन हुआ, जिसके परिणामस्वरूप व्यापक विस्थापन और सांप्रदायिक हिंसा हुई; स्वतंत्रता के बाद रियासतों का एकीकरण और राष्ट्र-निर्माण प्रमुख चुनौतियाँ रहीं। 26 जनवरी 1950 को संविधान लागू होने के साथ भारत गणराज्य बना और स्वतंत्रता के आदर्शों को न्याय, स्वतंत्रता, समानता और गरिमा जैसे संवैधानिक मूल्यों में संस्थागत रूप दिया गया।

भारत प्रत्येक वर्ष 15 अगस्त को स्वतंत्रता दिवस मनाता है। 15 अगस्त 1947 को भारत ब्रिटिश औपनिवेशिक शासन से स्वतंत्र हुआ। इसी दिन जवाहरलाल नेहरू ने दिल्ली के लाल किले से स्वतंत्र भारत के प्रथम प्रधानमंत्री के रूप में राष्ट्र को संबोधित किया। इसलिए स्वतंत्रता दिवस केवल एक राष्ट्रीय पर्व नहीं, बल्कि भारत के औपनिवेशिक शासन से संप्रभु राष्ट्र बनने की ऐतिहासिक यात्रा का प्रतीक है।

स्वतंत्रता प्राप्ति की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि

भारत की स्वतंत्रता किसी एक घटना का परिणाम नहीं थी, बल्कि लंबे समय तक चले राष्ट्रीय आंदोलन, जन आंदोलनों और राजनीतिक संघर्षों का परिणाम थी। 1857 का विद्रोह, भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना, स्वदेशी आंदोलन, असहयोग आंदोलन, सविनय अवज्ञा आंदोलन और भारत छोड़ो आंदोलन ने स्वतंत्रता संघर्ष को व्यापक जनाधार प्रदान किया। महात्मा गांधी के सत्याग्रह और अहिंसा ने भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन को वैश्विक स्तर पर विशिष्ट पहचान दिलाई।

स्वतंत्रता और विभाजन

भारत की स्वतंत्रता विभाजन की त्रासदी के साथ आई। Indian Independence Act, 1947 के तहत ब्रिटिश भारत को भारत और पाकिस्तान के दो स्वतंत्र डोमिनियन में विभाजित किया गया। विभाजन के दौरान बड़े पैमाने पर जनसंख्या का विस्थापन, सांप्रदायिक हिंसा और मानवीय संकट उत्पन्न हुआ। UPSC के लिए स्वतंत्रता और विभाजन को केवल राजनीतिक घटना के रूप में नहीं, बल्कि राज्य-निर्माण, शरणार्थी पुनर्वास, साम्प्रदायिकता और सामाजिक एकीकरण के संदर्भ में समझना महत्वपूर्ण है।

स्वतंत्रता के बाद राष्ट्र-निर्माण की चुनौती

1947 के बाद भारत के सामने राष्ट्रीय एकीकरण, रियासतों का विलय, संविधान निर्माण, आर्थिक विकास, खाद्य सुरक्षा और लोकतांत्रिक संस्थाओं की स्थापना जैसी बड़ी चुनौतियाँ थीं। सरदार वल्लभभाई पटेल और वी.पी. मेनन के प्रयासों से अधिकांश रियासतों का भारतीय संघ में एकीकरण हुआ। इसके बाद 26 जनवरी 1950 को संविधान लागू होने के साथ भारत एक संप्रभु लोकतांत्रिक गणराज्य बना।

स्वतंत्रता दिवस और संवैधानिक मूल्यों का संबंध

स्वतंत्रता का वास्तविक अर्थ केवल विदेशी शासन से मुक्ति नहीं, बल्कि नागरिकों को स्वतंत्रता, समानता, न्याय और गरिमा प्रदान करना भी है। भारतीय संविधान की प्रस्तावना और मौलिक अधिकार स्वतंत्रता आंदोलन के मूल आदर्शों को संस्थागत रूप देते हैं।

UPSC के लिए स्वतंत्रता दिवस का व्यापक महत्व

स्वतंत्रता दिवस भारतीय इतिहास और आधुनिक भारत के बीच एक महत्वपूर्ण कड़ी है। Prelims में 1947 की घटनाओं, Indian Independence Act, Mountbatten Plan, विभाजन और स्वतंत्रता आंदोलन से प्रश्न पूछे जा सकते हैं। GS Paper-1 में राष्ट्रीय आंदोलन, विभाजन और राष्ट्र-निर्माण महत्वपूर्ण हैं, जबकि GS Paper-2 में स्वतंत्रता के बाद लोकतांत्रिक संस्थाओं और संवैधानिक शासन के विकास को जोड़ा जा सकता है। Essay में स्वतंत्रता के अर्थ को राजनीतिक स्वतंत्रता से सामाजिक एवं आर्थिक स्वतंत्रता तक विस्तारित करके विश्लेषण किया जा सकता है।

वन लाइनर

10 प्रविष्टियाँ

01	जुलाई 2026 में भारत की खुदरा मुद्रास्फीति (CPI) कितनी रही?	4.45%
02	उत्तर प्रदेश की मुख्यमंत्री जोखिम प्रबंधन एवं पशुधन बीमा योजना 2026 में बीमा प्रीमियम का कितना प्रतिशत राज्य सरकार वहन करेगी?	85%
03	Barclays Private Clients–Hurun India 2026 के अनुसार भारत के शीर्ष 300 पारिवारिक व्यवसायों का संयुक्त मूल्यांकन कितना है?	₹138 लाख करोड़
04	Hurun India 2026 की सबसे मूल्यवान पारिवारिक व्यवसाय सूची में कौन-सा परिवार प्रथम स्थान पर रहा?	अंबानी परिवार
05	विदेशी अंशदान (विनियमन) संशोधन विधेयक, 2026 को कितने सदस्यीय संयुक्त संसदीय समिति (JPC) के पास भेजा गया?	31 सदस्यीय
06	अगस्त 2026 में कोलंबिया में आए शक्तिशाली भूकंप की तीव्रता कितनी थी?	7.4 तीव्रता
07	न्यायाधिकरण सुधार विधेयक, 2026 में प्रस्तावित राष्ट्रीय न्यायाधिकरण आयोग (NTC) में कितने सदस्य होंगे?	5 सदस्य
08	RBI के 101वें Survey of Professional Forecasters के अनुसार FY27 में भारत की वास्तविक GDP वृद्धि का अनुमान कितना है?	6.6%
09	RBI के SPF के अनुसार FY28 में भारत की GDP वृद्धि और CPI मुद्रास्फीति क्रमशः कितनी रहने का अनुमान है?	7% GDP वृद्धि और 4.5% CPI मुद्रास्फीति
10	भारत प्रत्येक वर्ष 15 अगस्त को किस राष्ट्रीय दिवस के रूप में मनाता है?	स्वतंत्रता दिवस

अभ्यास प्रश्नोत्तरी

8 प्रविष्टियाँ

प्र1. जुलाई 2026 में भारत की खुदरा मुद्रास्फीति कितनी रही?

- (a) 4.38% (b) 4.45%
(c) 5.52% (d) 3.96%

उत्तर. (B) 4.45%

व्याख्या

MoSPI के अनुसार भारत की खुदरा मुद्रास्फीति जून 2026 के 4.38% से बढ़कर जुलाई में 4.45% हो गई, जिसका प्रमुख कारण खाद्य मुद्रास्फीति का बढ़कर 5.52% होना रहा। ग्रामीण मुद्रास्फीति 4.84% और शहरी 3.96% रही, जबकि राज्यों में तेलंगाना 6.32% के साथ सबसे अधिक और दिल्ली 2.68% के साथ सबसे कम रही।

प्र2. वित्त वर्ष 2026-27 में इस योजना के लिए कितने बजट का प्रावधान किया गया है?

- (a) ₹40 करोड़ (b) ₹50 करोड़
(c) ₹60 करोड़ (d) ₹75 करोड़

उत्तर. (C) ₹60 करोड़

व्याख्या

उत्तर प्रदेश मंत्रिमंडल ने 6 जुलाई 2026 को मुख्यमंत्री जोखिम प्रबंधन एवं पशुधन बीमा योजना को मंजूरी दी, जिसके लिए FY 2026-27 में ₹60 करोड़ का प्रावधान और 2,28,350 पशुधन को बीमा सुरक्षा देने का लक्ष्य रखा गया है। योजना में प्रीमियम का 85% राज्य सरकार और 15% लाभार्थी वहन करेगा तथा यह सभी 75 जिलों में लागू होगी, विशेष रूप से छोटे एवं सीमांत किसानों, भूमिहीन पशुपालकों और डेयरी संचालकों को सुरक्षा प्रदान करेगी।

प्र3. Barclays Private Clients–Hurun India 2026 के अनुसार शीर्ष 300 पारिवारिक व्यवसायों का संयुक्त मूल्यांकन कितना है? रिपोर्ट एवं सूचकांक

- (a) ₹118 लाख करोड़ (b) ₹128 लाख करोड़
(c) ₹138 लाख करोड़ (d) ₹148 लाख करोड़

उत्तर. (C) ₹138 लाख करोड़

व्याख्या

Barclays Private Clients–Hurun India 2026 के अनुसार, भारत के शीर्ष 300 पारिवारिक व्यवसायों का संयुक्त मूल्यांकन ₹138 लाख करोड़ हो गया है, जो 2024 की तुलना में 27.5% अधिक है और अंबानी परिवार ₹25,82,800 करोड़ के साथ शीर्ष पर रहा। ये व्यवसाय पूंजी निर्माण, रोजगार, निवेश, निर्यात और नवाचार में महत्वपूर्ण योगदान देते हैं, जबकि रिपोर्ट ने succession planning, professional management और corporate governance की आवश्यकता पर जोर दिया है।

प्र4. विदेशी अंशदान (विनियमन) संशोधन विधेयक, 2026 को कितने सदस्यीय JPC के पास भेजा गया है? **स्वास्थ्य**

(a) 21 सदस्यीय

(b) 25 सदस्यीय

(c) 31 सदस्यीय

(d) 35 सदस्यीय

उत्तर. (C) 31 सदस्यीय

व्याख्या

विदेशी अंशदान (विनियमन) संशोधन विधेयक, 2026 को 31 सदस्यीय JPC के पास भेजा गया है, जिसका उद्देश्य FCRA, 2010 के तहत विदेशी अंशदान प्राप्त करने वाले संगठनों के नियमन, परिसंपत्ति प्रबंधन और जवाबदेही को मजबूत करना है। विधेयक में Designated Authority का प्रावधान है, जबकि विपक्ष ने NGOs और अल्पसंख्यक संस्थाओं पर संभावित प्रभाव को लेकर चिंता जताई है तथा JPC विस्तृत जांच और हितधारक परामर्श करेगी।

प्र5. अगस्त 2026 में कोलंबिया में आए भूकंप की तीव्रता कितनी थी? **अंतर्राष्ट्रीय**

(a) 6.4

(b) 7.0

(c) 7.4

(d) 8.1

उत्तर. (C) 7.4

व्याख्या

अगस्त 2026 में कोलंबिया के पश्चिमी क्षेत्र में 7.4 तीव्रता का भूकंप आया, जिसका केंद्र चोको विभाग के सैन जोसे डेल पालमार के आसपास और गहराई लगभग 107 किमी थी। कोलंबिया की भूकंपीय संवेदनशीलता नाज़का, दक्षिण अमेरिकी और कैरेबियन प्लेटों की परस्पर क्रिया, सबडक्शन, एंडीज पर्वतमाला तथा प्रशांत Ring of Fire से जुड़ी है।

प्र6. प्रस्तावित राष्ट्रीय न्यायाधिकरण आयोग (NTC) में कितने सदस्य होंगे? **स्वास्थ्य**

(a) 3

(b) 4

(c) 5

(d) 7

उत्तर. (C) 5

व्याख्या

न्यायाधिकरण सुधार विधेयक, 2026 को संसद के दोनों सदनों से मंजूरी मिली है, जिसमें न्यायाधिकरणों की नियुक्ति, प्रशासन और सेवा शर्तों में एकरूपता के लिए 5 सदस्यीय राष्ट्रीय न्यायाधिकरण आयोग (NTC) की स्थापना का प्रावधान है। NTC नियुक्तियों की सिफारिश और निगरानी करेगा, जबकि केंद्र सरकार को चयन समिति की सिफारिश के तीन महीने के भीतर नियुक्ति करनी होगी; विधेयक के तहत 16 प्रमुख न्यायाधिकरणों को शामिल किया गया है।

प्र7. RBI के 101वें SPF के अनुसार FY27 में भारत की वास्तविक GDP वृद्धि कितनी रहने का अनुमान है?

- (a) 6.2% (b) 6.4%
(c) 6.6% (d) 6.8%

उत्तर. (C) 6.6%

व्याख्या

RBI के 101वें SPF के अनुसार FY27 में भारत की GDP वृद्धि 6.6% और CPI मुद्रास्फीति 5% रहने का अनुमान है, जबकि FY28 में 7% वृद्धि और 4.5% मुद्रास्फीति का अनुमान संभावित Goldilocks Economy का संकेत देता है। FY27 में माल निर्यात वृद्धि 7%, आयात वृद्धि 9.9% और CAD 1.4% GDP रहने का अनुमान है; RBI का GDP अनुमान 6.7% और IMF का 6.4% है।

प्र8. स्वतंत्र भारत के प्रथम प्रधानमंत्री के रूप में 15 अगस्त 1947 को लाल किले से राष्ट्र को किसने संबोधित किया?

इतिहास एवं दिवस

- (a) महात्मा गांधी (b) सरदार वल्लभभाई पटेल
(c) जवाहरलाल नेहरू (d) डॉ. राजेंद्र प्रसाद

उत्तर. (C) जवाहरलाल नेहरू

व्याख्या

भारत 15 अगस्त 1947 को ब्रिटिश शासन से स्वतंत्र हुआ और यह स्वतंत्रता लंबे राष्ट्रीय आंदोलन, जन संघर्षों तथा गांधीवादी सत्याग्रह की महत्वपूर्ण भूमिका का परिणाम थी। स्वतंत्रता के साथ विभाजन और विस्थापन की चुनौती आई, जबकि स्वतंत्रता के बाद रियासतों का एकीकरण और राष्ट्र-निर्माण हुआ तथा 26 जनवरी 1950 को संविधान लागू होने के साथ भारत गणराज्य बना।

उत्तर कुंजी

1	2	3	4	5	6	7	8
B	C	C	C	C	C	C	C

Prepare with MockTest.in

- Free daily current affairs, one liners and quizzes.
- Full-length mock tests with all-India ranking.
- Previous year papers, subject-wise practice and PDFs.



Get the Android app



Read online



Facebook